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Anotace:

Teoretická část diplomové práce s názvem „Skandinávské mýty a báje, cyklus

výtvarných prací kombinovanou technikou“ je tvořena čtyřmi kapitolami. První

kapitola obsahuje pojednání o Skandinávské mytologii. Druhá kapitola ukazuje jak

spolu souvisejí mytologie a psychologie. Třetí kapitola obsahuje rozbor části

Skandinávské mytologie pomocí psychologické teorie C. G. Junga. Poslední

kapitola popisuje proces vzniku výtvarných prácí a použité kombinované techniky.

Praktická část obsahuje výtvarné práce na téma Skandinávské mýty a báje

provedené kombinovanou technikou.

Abstract:

The theoretical part of the diploma thesis entitled „Scandinavian myths and

legends, cycle of combined technique art works“ is composed of four chapters.

First chapter contains essay on Scandinavians mythology. Second chapter shows

the relationship between mythology and psychology. Third chapter includes

analysis of Scandinavian mythology by the help of psychological theory of C. G.

Jung. Last chapter is describing the creation process of art works and used

combined technique.

Practical part contains art works on the topic Scandinavian myths and legends

elaborated with combined technique.
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1. Úvod

Jako svou diplomovou práci jsem si zvolil téma Skandinávské mýty. Co by mohlo toto téma

nabídnou zajímavého? Zřejmě první co se člověku ve spojení se skandinávskými zeměmi vybaví

jsou Vikingové. Kontroverzní piráti a dobyvatelé podnikající jak menší přepady tak skutečné

invaze s cílem kolonizování nového území. Vynikající bojovníci, smělí mořeplavci a objevitelé.

„Snadno vzkypěla jejich lačnost po kořisti, ale i touha po poznání, rychlý čin měl přednost před

houževnatou vytrvalostí, nezkrotná byla jejich vášeň pro odvážná dobrodružství.“ [Brondsted,

1967: 244]

Stejná jako Vikingové je i jejich mytologie. Plná dobrodružných příběhů, tajemství, ale také

surových činů a násilí. Je také exotičtější než například řecká mytologie, s mnoha neznámy a

záhadami. Značně se liší od jiných mytologii z důvodu relativní izolace Skandinávie od zbytku

Evropy.

Mytologie měla zásadní význam pro společnost ve které vznikla. Po ztrátě náboženského

rozměru, zůstala zachována jako svědek tehdejšího myšlení. Mytologie dále žila především

v umění. Ve 20. století se mytologie stala předmětem zkoumání různých vědních oborů a nové

poznatky jí dodaly významu. Mytologie může říci (o) člověku mnohem více než se může na

první pohled zdát. Je ovšem třeba se na ni dívat jak pomocí racionální vědy, tak i intuitivně

(emocionálně), vnímat ji celostně.

Výzkumem mytologie se zabývá mnoho různých vědních oborů. Já jsem zvolil pohled

psychologický. Věděl jsem, že nejvíce se mytologií ze známých psychologů zabýval právě C. G.

Jung. Ten je zakladatelem školy analytické psychologie, kterou dále rozvíjeli jeho následovníci, a

která je často používaná k psychologickému rozboru uměleckých děl. Také z ní vychází

grafologie a arteterapie.
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2. Severská mytologie a souvislosti

Jaké postavení zaujímá germánská (severská) mytologie v Evropě? Rozhodně není tak

populární jako řecká nebo římská. Proč není stejně populární? „D ůvody této skutečnosti sahají až

do středověku, do doby, kdy byla nejdůležitějším jazykem latina. V ní byly sepisovány právnické

dokumenty, teologické, literární či politické spisy, latina byla univerzálním jazykem a jako taková

zprostředkovávala veškeré evropské vzdělání. Ještě dlouho v minulém, ba i na počátku tohoto

století patřila znalost jazyka a literatury antického světa ke kánonu vyššího vzdělání. Každý

vzdělanec běžně znal římské a řecké pověsti.” [Spáčilová, Wolf, Bosáková, 1996: 7] Navíc

náboženstvím Evropy se postupně stalo křesťanství, které převzalo vzdělanost Řeků a Římanů a

s ní i jejich mytologii. Ta hrála roli v umění a sloužila zábavě. (Byla vnímána jako hra fantazie.)

V renesanci se novou oblibou Tacitova spisu Germania, zdvihl zájem o Germány a jejich

mytologii. Byli ale popisováni idealizovaně - jako morálnější než Římané.

Zájem o minulost v daleko větší míře probudil romantismus. Vznikají díla inspirovaná

mytologií, jak literární, výtvarná, hudební… Mezi ve své době nejpopulárnější patří operní cyklus

hudebního skladatele Richarda Wagnera Prsten Nibelungův (Der Ring des Niebelungen). I

v tomto díle pokračuje idealizace Germánů. „Wagner však staré pověsti prostě nepřevyprávěl,

nýbrž tím, že jednotlivé prvky mýtu použil ve svém díle jako stavební kameny, vytvořil nový mýtus.

Proto Prsten Nibelungův odráží více než ducha doby prehistorické spíše problémy 19. století.”

[Spáčilová, Wolf, Bosáková, 1996: 87] Ve 20. století byla germánská mytologie překroucena a

zneužita nacionalistickou politikou, která si vybírala a upravovala části mytologie pro politickou

propagandu. Zintenzívnil se i vědecký výzkum germánské mytologie, který ale sloužil nacionálně

socialistické vládě pro její účely. „Po skončení 2. světové války byla germánská mytologie pro

své ideologické zatížení tabuizována.” [Spáčilová, Wolf, Bosáková, 1996: 9] K obnovení

výzkumů došlo v šedesátých letech. Výzkumy se snaží nezaujatým vědeckým přístupem

zprostředkovat germánskou mytologii z dostupných pramenů.
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2.1 Životopis autora Mladší Eddy

Jedním ze dvou nejvýznamnějších písemných pramenů o skandinávské mytologii je Mladší

Edda jejímž autorem je Snorri Sturluson. Právě z této knihy jsem převážně čerpal inspiraci pro

výtvarná díla. Snorriho krátký životopis je zde uveden ze dvou důvodů. Předně proto, že je

autorem tak rozhodujícího díla severské mytologie a také proto, že jeho životopis umožňuje

pohled na vikingskou dobu.

Snorri Sturluson (1179 – 1241)

Narodil se na Islandu v době, kdy se zde již silně projevovaly sociální rozdíly. Několik

nejbohatších rodů neustále bojovalo o moc. Snorri patří k jednomu z těchto významných rodů. O

jeho život existuje mnoho informací díky Sáze o Sturlunzích, kterou napsal jeho synovec (Sturla

Tórdarson).

Ve třech letech byl poslán na výchovu k nejvýznamnějšímu islandskému velmoži,

vzdělanému Jónu Loftssonovi na jeho dvůr v Oddi. Zde se nacházela jedna ze dvou škol na

Islandu. Kde také obdržel nejlepší dostupné vzdělání. Během studií „… se seznámil i se staršími

islandskými ságami a ústně tradovanými verši dávných skaldů (básníků). Z pramenů víme, že pro

tento druh básnictví záhy vzplanul a už v mládí sám skaldské písně skládal.” [Sturluson, 1988: 9]

V dvaadvaceti se oženil s dcerou bohatého velmože a odstěhoval se na vyženěný dvorec.

Brzy zvětšil své území a statky. Dále budoval svou moc smlouvami a sňatky svých dětí. Bohužel

tyto sňatky netrvaly dlouho a následovaly spory o majetek se zeti. Po období sporů byl Snorri

v září 1241 za noci přepaden bývalým zetěm Gissurem se sedmdesáti muži. Gissur ho nechal stít

ve sklepení Snorriho domu.

Snorri a jeho dva bratři díky výhodným sňatkům, koupím a smlouvám zvětšili své území a

bohatství takovým způsobem, že se stali nejmocnějším rodem na Islandu. Do dějin se tato doba

zapsala jako století Sturlungů.

Naštěstí Snorri nevěnoval všechen čas jen zvyšování své moci a stihl napsat tři knihy.

Nejvýznamnější mezi nimi je Snorriho Edda.
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2.2 Mladší Edda

Snorriho dílo se zachovalo v několika opisech. Samotná kniha je příručkou skaldské poetiky

Samotný název, který Snorri použil, nemá jednoznačný výklad. Nejpravděpodobnější je, že

souvisí se staroseverským slovem “ódr” překládaného jako “báseň, básnické umění”. Název

knihy by ale také mohl pocházet od dvora v Oddi, kde Snorri čerpal ze starších spisů. Tato

islandská památka je jedinečným záznamem jednak domácí poezie, jejího výkladu a severské

mytologie. Na Islandu získala velkou oblibu a pravidla v ní uvedená se v islandském básnictví

používají dodnes.


[…]


mají již poměrně dlouho mytologické náměty své místo. Mytologická témata většinou využívají

fantazie a spadají pod zastřešující název výtvarné vyjadřování imaginace. Při těchto výtvarných

aktivitách se rozvíjí především fantazie a tvořivost. Samotná mytologie obsahuje archetypy, které

vyvolávají emocionální reakce. Takže toto téma má značný emocionální potenciál a k jeho

projevení a umocnění je důležitý správný způsob podání. Motivace může proběhnou různými

způsoby. Například patřičně dramatickým předčtením vhodné části, dialogem s žáky, dramatizací

příběhu nebo jiným aktivním zapojením žáků. Důležité je vhodně zvolit téma, vybrat z mytologie

ambivalentní, nejednoznačné, polemické téma. Takových je ve většině mytologií mnoho. Nejinak

je tomu i v severské mytologii. Ta obsahuje odlišnou morálku, surové, vtipné a neuvěřitelné

příběhy, které by měly vyvolat rozporuplnou reakci. Navíc je severská mytologie ve srovnání

s řeckou relativně neznámá. To je její výhoda, protože ji žáci vnímají jako něco nového,

neznámého, tajemného. Polemiku také může vyvolat její ideologické zneužití nacistickou

propagandou za 2. světové války. Mytologická témata lze výtvarně zpracovat nejenom běžnými

způsoby, ale také například akční, trojrozměrnou (objektovou) tvorbou, performance nebo

magickými rituály.
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7. Závěr

Základními znaky celé diplomové práce jsou tajemství, záhady a jejich rozkrývání. Jako první

je přiblížena doba, v které vznikala severská mytologie. Odhaluje se zde svět v kterém rituální

(archaické) myšlenkové struktury zasahují do mnoha oblastí života tehdejších obyvatel

Skandinávie. Silně se tyto základní myšlenkové struktury projevují právě v umění vikingské

doby. Proto je pro jejich básnické umění charakteristické proplétání a svazování nejen pomocí

jednotlivých veršů, ale i opisů, které provazují celou jejich mytologii. Stejné svazování se

objevuje i v jejich výtvarném umění plném pletenců. Stačí tedy jen nahlédnout trochu více pod

povrch skandinávského umění a objeví se zajímavé souvislosti.

V další části práce je poměrně podrobně rozebrána Jungova psychologická teorie. Proč tak

podrobně? Právě ona odhaluje základy motivace, myšlení a chování člověka. A souvislost

mytologie a psychologie, kdy tím spojovacím článkem je archetyp. Archetypy jsou části

mytologie a také určité nadstavby, „obrazy“, symbolické projevy pudů, primitivní vzorce chování

a myšlení. Pomocí těchto archetypů jako symbolů se odehrává komunikace mezi vědomím a

nevědomím. Nejsnadněji probíhá komunikace v změněném stavu vědomí, protože vědomí

komunikaci omezuje a tento stav se podobá stavu kdy tato komunikace probíhala přirozeně. Byl

to stav kdy vědomí teprve vznikalo a nebylo jasně odděleno od nevědomí. Takovýto primitivnější

stav charakterizují magické (mytologické, archaické) struktury myšlení, které jsou v úzkém

kontaktu s pudy a instinkty.

Problém dnešního lidstva je podle J. Campbella v tom, že nekomunikuje se svým

nevědomým. „ Člověk neví, kam se ubírá a kam směřuje. Člověk neví, co jej pohání. Komunikační

kanály mezi vědomými a nevědomými oblastmi lidské duše byly přerušeny a my sami jsme

rozpolceni vedví.“ [Campbell, 2000: 336] Právě tato část práce měla alespoň zlehka poodhalit

největší záhadu světa, kterou je člověk sám. Obsahuje také popis různých metod komunikace

s nevědomím a nakonec rozbor dvou částí severské mytologie pomocí Jungovi teorie. Tím

rozkrývá tajemství, které se skrývá v mýtu.

Umělecká tvorba se nabízí jako jeden z možných způsobů takové komunikace.

Styl mé výtvarné práce se už blíží k možnosti komunikace s nevědomím, přesto obrazy nejsou

přímé nevědomé obsahy. Námětem však jsou různé části mytologie, v kterých vystupují

archetypické postavy i archetypální děje. Obrazy samotné představují vizuální tajemství. Je to
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způsobeno právě energickým a rychlým stylem, který je charakteristický geometrizací postav a

přetahováním a protahováním linek, z kterých se postavy skládají. Rozhodujícím prvkem je

rychlá a důrazná linka vyjadřující pohyb a energii. Takových linek je v obrazech mnoho, proto

mohou připomínat geometrickou explozi. Není v nich jednoduché rozeznat postavy, které tvoří

jejich základ. Přesto právě tam, kde je zdánlivý chaos linek největší, stojí mytologické postavy.

Výzvou je proces hledání skrytého, který je mottem celé práce.
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9. Přílohy
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Odin visící / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 60 x 90 cm / 2007
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Odinovo oko / akryl. barvy a tuš na sololitu / 90 x 60 cm / 2007

Odinovo počasí / akryl. barvy a tuš na sololitu / 90 x 60 cm / 2007
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Odin u studně / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 60 x 90 cm / 2007
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Hel / akryl. barvy a tuš na sololitu / 60 x 90 cm / 2008
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Einherjové / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 90 x 60 cm / 2006

Vídar zabíjí vlka / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 61 x 68 cm / 2006
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Loki bojuje s Heimdallem / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 68 x 61 cm / 2006

Frey proti Surtovi / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 68 x 61 cm / 2006
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Thór zápasí se Stářím / akryl. barvy a umělý uhel na sololitu / 61 x 68 cm / 2006