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 Skandinávské mýty a báje
Cyklus výtvarných prací kombinovanou technikou

Diplomant Tomáš Koutek v části své teoretické práce fundovaně prostudoval

severské mýty z obsáhlé literatury, jejich psychologii a mytologii, druhy archetypů

převážně pomocí teorií C. G. Junga a Freuda. Podrobně popisuje severské mýty a

snaží se vcítit do způsobu myšlení Vikingů, které se liší od evropských mýtů a jsou

jedním z posledních pohanských náboženství.

V praktické části diplomové práce se energickou linkou v převážně černé barvě

snažil vyjádřit své pocity z prožitků a atmosféry severských ság. V řadě skic poměrně

dosti experimentoval používáním různých podkladových materiálů, nástrojů a

prostředků: štětců, sprejů, dekalku apod. Rozhodujícím prvkem je rychlá a důrazná

linka, která do značné míry překrývá stylizované mytologické postavy. Snaží se

výtvarnými prostředky vyjádřit tajemno severských ság.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: ............................

Jiří Stejskal v.r.
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12.května 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl